1527, 18 febbraio. FORVM TRANSITORIVM. Scavi sotto il muro di confine tra l'orto Petrucci e l'orto Palmieri, a s. M. in Macello.

« In presentia mei notarii & personaliter constitutus magister franciscus quondam bartholomei de florentia alias vulgariter appellatus magister galante marmorarius de R^{no} montium sponte promisit Sabbe de petrutiis aromatario curatori ventris quondam domini Antonij de petrutiis et domine pauline eius uxoris presentibus et mihi notario & quod ratione effossionis sive cave certorum lapidum tiburtinorum seu pilastrorum quos ipse effodit in orto domus Sabbe de palmeriis et fratrum sub certo pariete intermedio inter domum sive ortum dicti Sabbe et fratrum de palmeriis et domum sive ortum hereditatis dicti quondam domini Antonii de petrutiis situm in dicta R^{no} montium iuxta suos fines & dicta domus et lorium domus dicte hereditatis nullum damnum sive detrimentum patietur, alias ipse voluit teneri ad omnia damna que propter dictam effossionem et extractionem lapidum dicta domus et venter predictus patentur. Et precibus dicti magistri galantis et pro eo honorabilis Simon quondam petri de scotis florentinus de dicta R^{no} montium sponte huic obligationi et promissioni accessit et se in solidum una cum dicto magistro galante ad predicta eidem ventri et eius curatori predicto obligavit quem Simonem fideiussorem presentem dictus magister galantes indemnem et a predictis relevare promisit pro quibus obligaverunt et voluerunt et ren. et iuraverunt et dederunt potestatem mihi notario.

« Actum rome in R^{no} montium in studio domus solite habitationis quondam Antonii de petrutiis presentibus presbitero manno Jacobi Corbi de Itri & Simone quondam georgii de florentia fossore lapidum testibus » (Not. G. B. De Coronis, prot. 646, c. 237 A. S.).

I precedenti relativi a questo scavo, fatto in sul confine tra la proprietà Petrucci e la chiesa di s. M. in Macello, sono stati divulgati sotto la data del 1522.

1527, febbraio. ECCLESIA S. MARCELLI IN VIA LATA. « Fratres ordinis servorum conventus s. Marcelli de urbe » tengono consiglio « maxime propter necessariam fabricam dicte ecclesie quam nuperrime, propter illius ruinam secularem totum tectum dicte ecclesie collapsum fuit » (not. Amanni, prot. 74, c. 276 A. S.).

ECCLESIA S. AGATHAE IN CAPITE SVBVRRAE. Un'altra carta dello stesso notaro (ivi, c. 252) descrive la condizione della chiesa di s. Agata in capite Suburrae o de Caballo. « Considerantes quod dicta ecclesia indigebat maxima reparatione, tam in tectis vetustate consumptis, quam etiam in parietibus et navibus ex eadem vetustate collapsis, ac etiam in porticali anteriori ipsius ecclesie ruinam minante, adeo quod ipsa ecclesia de brevi tunc ruinari et solo equari posset », si fa fare un preventivo dai periti, i quali dichiarano « pro huiusmodi reparatione necessariam esse summam mille et centum quinquaginta duc. auri de camera ».

1527, febbraio. BIBLIOTHECA LASCARIS-RIDOLFI. Il cardinale Nicolao Ridolfi acquista la biblioteca del negoziante di rarità bibliografiche Giovanni Lascaris, e la colloca e ordina (forse) nel palazzo di famiglia in via de' Banchi, di prospetto alla via de' Coronari, la quale in un documento contemporaneo è chiamata « via clavariorum que tendit ex platea Lombarda ad palatium R^{mi} D. Cardinalis de Ri-

dulfi » (not. Amanni, prot. 74, c. 265). Deve notarsi, però, che i Ridolfi possedevano un'altra casa, detta l'Abbozzata, nel Borgo nuovo di s. Pietro, non lontana dal palazzo di Roberto Strozzi, che Lorenzo Ridolfi acquistò l'anno 1563, e che dette in affitto l'anno 1565 al cardinale Alessandrino D. Michele Ghislieri.

BASILICA AEMILIA. « Dovremo fissare questa basilica al lato destro del tempio di Antonino e Faustina, ove la mette Lucio Fauno, e indubitamente il Nardini; checchè si dica il Marliani (lib. II, cap. 9) il quale vorrebbe ritrovarvi il tempio di Castore e Polluce: ma conviene col Fauno, che giorni prima del sacco di Roma nel 1527, vi si sono vedute cavare gran colonne con tavole marmoree ed altre simili opere antiche ». Fea, Framm. di Fasti, p. XV.

1527, 6 maggio. SACCO DI ROMA — EXCIDIVM VRBIS. « die 6 maij que fuit In die lunè Exercitus cesaree maiestatis Imperatoris q fuerunt In numero 24 miliaria militum vel circa vi urbem invaserunt et burgum sti petri vi intrarunt de mane hora xj seu xij in qua invasione Interfectus fuit Dux borbone generalis capitaneus dicti exercitus Et eadem die hora xxij seu xxij. vi urbem intrarunt et muros ascenderunt Inter portam septignanam et portam sti prancatij et totam urbem depredarunt omnesque cives prelatos et curiales ac artifices et alios habitatores urbis captivarunt et immensas talijas ab eis extraxerunt que depredatio per dies otto continuos duravit et deinde per mensem cum dimidio vel circa in urbe commorantur spogliando cives et alios prelatos et Cardinales omni frumento vino et alijs commestibilibus ita quod in dicta urbe unus panis pro uno ducato non reperiebatur adeo quod fame ducti coacti fuerunt ab urbe recedere et vicinas terras et castra intrare q eor. sustentationē victus Ante eorum recessum castrum sti angeli ad pacta ceperunt et ppam Clementem vij. ibi ceperunt et sub eorum custodia tennuerunt deinde adveniente mense septembris fere in fine mensis totus exercitus predictus iterū urbem redijt et milites domos civium et aliorum curialium et cardinalium hospitaverunt sumptibus dñorum dom̄ comedendo cum eorum famulis et fere totas domos que inabitabant portis fenestris et omnibus lignaminibus spoliarunt et multa alia nefanda fecerunt » (Not. Stefano Amanni, prot. 74, c. 330' A. S.).